
38 – São Paulo, 131 (134) Diário Ofi cial Empresarial sexta-feira, 16 de julho de 2021

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
CNPJ 03.582.243/0001-73

ABERTURAS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2021. Edital de 12/07/2021. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de 4.000 toneladas de C.A.U.Q. fai-
xa “C” conforme DNIT 031/2006 para 12 (doze) meses. TIPO: Menor Preço por 
Item. ABERTURA: às 09:30 do dia 30/07/2021.
Editais disponíveis para retirada: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.
br (acessar o link Licitações) gratuitamente. Claudia Santos Fagundes – Diretora 
Administrativa.

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ - Nº 45.693.777/0001-17
EXTRATO DE EDITAL
Edital nº 081/21 - Pregão Eletrônico nº 059/21; Processo nº 189/21 - Objeto: Ata 
de registro de preços para fornecimento de relé fotocontrolador intercambiável. 
Sessão: 03/08/2021 às 09h00min. O edital deverá ser retirado através do site: 
www.licitacoes-e.com.br. José Nabuco Sobrinho - Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.46.082 – Licitação nº 082/2021 – Obras e serviços de engenharia para 
realização de infraestrutura para loteamento com 300 lotes no empreendimento 
Auriflama “F/G”, no município de Auriflama/SP. O edital completo estará dispo-
nível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 
19/07/2021 – Esclarecimentos até 02/08/2021 – Abertura: 09/08/2021 às 10h, na 
Rua Boa Vista, 170, Mezanino – Auditório A, Centro, São Paulo/SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.46.083 – Licitação nº 083/2021 – Obras e serviços de engenharia para rea-
lização de infraestrutura para loteamento com 70 lotes no empreendimento Ge-
neral Salgado “E”, no município de General Salgado/SP. O edital completo esta-
rá disponível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min 
do dia 19/07/2021 – Esclarecimentos até 02/08/2021 – Abertura: 09/08/2021 às 
10h, na Rua Boa Vista, 170, 2º Subsolo - Auditório, Centro, São Paulo/SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.46.084 – Licitação nº 084/2021 – Obras e serviços de engenharia para rea-
lização de loteamento composto de 65 lotes no empreendimento denominado 
Cajati “D”, no município de Cajati/SP. O edital completo estará disponível para 
download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 19/07/2021 
– Esclarecimentos até 02/08/2021 – Abertura: 09/08/2021 às 10h, na Rua Boa 
Vista, 170, Mezanino - Auditório C, Centro, São Paulo/SP.

ERRATA DE EDITAL
PG 10.46.043 – Licitação nº 043/2021 – Elaboração e desenvolvimento de pro-
jetos básico, executivo e legal de edificação e infraestrutura urbana comple-
mentar, bem como para a execução de obras e serviços de engenharia para a 
construção de 108 Unidades Habitacionais a serem implantadas nos municípios 
de Areiópolis, Mogi Guaçu e Salto de Pirapora, no Estado de São Paulo.
ANEXO 8 – MINUTA DE CARTA PROPOSTA COMERCIAL
ONDE SE LÊ:
(...) no Município de _____________/SP, pelo percentual de desconto de: ___% 
(____) (data base: a constante no subitem “4.3” do Edital).
LEIA-SE:
(...) nos Municípios de Areiópolis, Mogi Guaçu e Salto de Pirapora/SP, pelo valor 
global de R$: ___________ (data base: a constante no subitem “4.3” do Edital).
Os demais termos do edital permanecem inalterados.

Secretaria de Habitação

Imprensa Oficial do Estado S.A. - IMESP
CNPJ 48.066.047/0001-84

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 170.904/2020 – Pregão Eletrônico n.º 006/2020
CONTRATO:  1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 0065/2020 .
CONTRATADA: STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de auditoria externa independente, cujo escopo 
de trabalho consiste na prestação de serviços técnicos de Auditoria Indepen-
dente, conforme Memorial Descritivo – Anexo I. Prorrogação do prazo, por um 
período de 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 60.000,00
PRAZO:  12 meses
DATA: 27/05/2021.
PARECER JURÍDICO: AJU Nº 275/2021, de 17/05/2021 - IMESP

Secretaria de Governo

SABESP – Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.517/0001-80

ADIAMENTO – “SINE-DIE”
PG-MO 01.316/21 - Comunicamos que a data anteriormente estabelecida para 
abertura via internet no endereço eletrônico www.sabesp.com.br/fornecedores, 
das propostas comerciais da licitação em referência, fica adiada “sine-die”. SP, 
16/07/21 – MOD14 - UN OESTE.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RGA - 02288/21 - " EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 
NO PÁTIO DE LODO DE ESGOTO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGO-
TO - ETE FRANCA - NO MUNICÍPIO DE FRANCA.". Edital completo disponível 
para download a partir de Edital completo disponível para download a partir 
de 16/07/2021 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha 
no acesso - cadastre sua empresa - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 
3388-6984. Envio das Propostas a partir da 00h00 (zero hora) do dia 02/08/2021 
até às 09h00 do dia 03/08/2021, no site acima p/ empresas que possuam senha 
de acesso, às 09:01 do dia 03/08/2021, será dado início a sessão pública pelo 

Pregoeiro. Dossiê franq para vistas Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4951, das 08-11/13-
16hs. Franca, 16/07/2021UNPGrande.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61.080/21-01 – Modalidade: Pregão - Fornecimento de Conexões de PVC – 
Corr Plastik Industrial Limitada - R$ 126.901,34 – 15/07/2021 – Par.Jurídico CJE 
9582/21 de 26/01/2021 – Recurso Investimento - 105 dias - Part. 04/02.Fran-
ca,16/07/21UNPGrande.

JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO
PG RA 02018/21 - A Sabesp comunica aos interessados a adjudicação e homo-
logação do Pregão eletrônico Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica 
adjudicado à KSB Brasil Ltda. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio Brunetti, 
1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-11:30/13:30-16hs. UNAParanapanema 
16/07/2021.

ADJUDICAÇÃO/RECOMENDAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO
LI RA 01.795/21 - A Sabesp comunica aos interessados a recomendação e ho-
mologação da Licitação Sabesp. Homologado o resultado, o objeto fica adjudi-
cado à JOTHER Serv e Com Ind Eireli. Dossiê franq p/ vistas na Av. Pe Antonio 
Brunetti, 1234 V. Alves - Itapetininga/SP das 8:30-711:30/13:30-16hs. UNAPara-
napanema 16/07/2021.

NEGOCIAÇÃO E ADJUDICAÇÃO LI 02155/20
Cumprida a fase de negociação com o Licitante vencedor e homologado o re-
sultado, o objeto fica adjudicado ao Consórcio Qualidade Rio Pinheiros. Dossiê 
franqueado para vistas Av. do Estado, 561 - Unidade I - Pte. Pequena - SP/SP, das 
8:30 às 11:30/13:30 às 16:00 h, mediante agendamento.
SP. 16/07/21 (TE) - A Diretoria.

HOMOLOGAÇÃO
LI MA Nº 00.772/21- A Sabesp comunica a homologação do resultado à J.E-FI-
BER Indústria e Comércio Ltda. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas à Rua 
Nicolau Gagliardi, 313 – Pinheiros - São Paulo/SP.
SP, 16/07/21–U.N. de Produção de Água da Metropolitana –MA

COMUNICADO
Licitação Sabesp Online nº 90.840/21 – Registro de Preços para o Fornecimento 
de Dispositivo de Medição Metálico – DN 20, Dispositivo de Medição Plástico – 
DN 20 e Caixa Plástica Completa para Unidade de Medição de Água - Material 
Corporativo – Comunicamos que as datas estabelecidas para envio e abertura 
de propostas da licitação em referência ficam adiadas “SINE-DIE”. Lembramos 
que se haviam propostas cadastradas no sítio da Sabesp, as mesmas foram 
“deletadas” pelo sistema e deverão ser cadastradas novamente.
CSM – SP, 16/07/2021 A DIRETORIA

NOVA DATA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA
A Sabesp comunica as empresas interessadas a nova data de recebimento de 
Proposta do Pregão Sabesp Online nº 90.836/21 – Registro de Preços para o For-
necimento de: KITS PARA LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE UNIFORMES – Mate-
rial Corporativo - Recebimento das Propostas: a partir da 00h00 de 22/07/2021 
até 09h30 de 23/07/2021, no site www.sabesp.com.br/licitacoes – Abertura das 
Propostas: às 09h30 de 23/07/2021 pelo Pregoeiro. Credenciamento dos Repre-
sentantes: permanentemente aberto, através do site acima. O Edital completo 
está disponibilizado desde 25/06/2021, no site acima.
CSM – SP, 16/07/2021 A DIRETORIA

ADITAMENTO DE CONTRATO
Modalidade: Pregão Eletrônico – CT 04168/20-04 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
CONSUMÍVEIS, COLUNAS E PEÇAS, PARA ANÁLISES POR CROMATOGRAFIA 
E POR ICP, PARA USO DOS LABORATÓRIOS DO TOQ – Empresa: SAINT VAL-
LEN BIOTECNOLOGIA LTDA – Valor: R$ 277.754,80 – Dt assinatura contrato: 
15/02/2021 - Prazo Contratual: 150 dias – 1º Termo de Alteração prorrogando o 
prazo de entrega até 31/08/2021 e o prazo contratual para até 30/09/221 – Parece 
Jurídico: CSG 11.250/21 de 13/07/21 – Recursos Próprios – dt de assinatura do 
Termo: 15/07/21.
CSM (TOQ) – SP, 16/07/21

RESPOSTA DE RECURSOS / NEGOCIAÇÃO
LI TGD 02.788/20 - A Comissão Julgadora da Licitação em referência após ava-
liação do recurso interposto pela Licitante AGM - PROJETOS DE ENGENHARIA 
LTDA, decidiu indeferí-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. Diretor da T 
e com base no art. 97 do Regulamento Interno de Licitação e Contratação da 
SABESP e Alínea D, Capítulo III do edital, solicita ao representante legal do 
CONSÓRCIO SST / MUTINGA, a comparecer no dia 21/07/2021 as 9:00 h na Sala 
21, Av. do Estado, 561 – Unidade II – São Paulo, objetivando negociação de sua 
proposta comercial. Esgota-se a fase de recursos administrativos.
SP-16/07/2021-TGD

CREDENCIAMENTO PARA LEILOEIROS CSS 

Nº 638/21 - COMUNICADO
A SABESP comunica o SORTEIO on-line para desempate Credenciamento dos 
Leiloeiros Oficiais no dia 21/07/21 às 10h00. O link para acompanhamento está 
disponível para download no site da SABESP. Dossiê franqueado p/ vistas.
S.P. 16/07/21 - (CSG) A Comissão de Credenciamento.

AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO SABESP 

CSS 04.590/20
Prestação de serviços jurídicos, por escritório com profissionais consultores 
em direito estrangeiro, na área de mercado de capitais Norte-Americano. Edital 
completo disponível para “download” a partir de 16/07/21 - www.sabesp.com.
br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso “Cadastro de Fornece-
dores”. Informações sobre obtenção de senha e “download” pelo fone (11) 
3388-6812. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 06/08/21 até as 09h30 de 
09/08/21 - www.sabesp.com.br/fornecedores. As 09h30 será dado início a Ses-
são Pública.
S.P. 16/07/21 (FII) A DIRETORIA

PREGÃO SABESP CSS 01.717/21 - 

FRACASSADO
A pregoeira declarou o certame fracassado. Devido a inabilitação de um Licitan-
te e após negociação com os 04 Licitantes restantes, onde os valores ofertados 
pelos mesmos foram superiores ao valor orçado pela Sabesp na licitação em 
referência. Ato ratificado pelo Superintendente de Gestão de Empreendimentos 
de Sistemas Regionais. Dossiê franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561 – Unida-
de I - SP, 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h.
SP. 16/07/21 - (RE). A Diretoria

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA N.º 01.698/21 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO RESERVATÓRIO ELE-
VADO OSWALDO CRUZ - SCS - MAMS. Recebimento das Propostas: a partir 
das 00:00 h (zero hora) do dia 04/08/2021 até às 09:00 h (nove horas) do dia 
05/08/2021, no sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes - 
Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove horas) do dia 05/08/2021 pelo Pregoei-
ro. Credenciamento dos Representantes: permanentemente aberto, através do 
sítio da Sabesp na Internet: www.sabesp.com.br/licitacoes. O Edital completo 
será disponibilizado a partir de 16/07/2021, para consulta e download, na página 
da Sabesp na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes.
SP, 16/07/2021 – U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

EXTRATO DE CONTRATO
CT 01546/21-000-00 - Aquis. de tubos de PEAD de 400 mm p/ aplic. no Rema-
nejamento de Rede de Esgoto no Bairro Água Preta no município de Pinda-
monhangaba, no âmbito da UNVParaíba. R$ 802.416,00 - 14/07/2021, Polierg 
Ind. e Com. Ltda, 120 dias, Fonte de recursos: Próprios/Investimento, parecer 
jurídico nº 10800 de 26/05/2021 emitido por RV^620, LI, 05 licitantes. UNVPa-
raíba, 16/07/2021.

SUSPENSÃO CONTRATUAL
00.679/18 – Execução de obras para melhorias no sistema de desinfecção e im-
plantação do emissário de efluente final da Estação de Tratamento de Esgotos 
ETE Lavapés, no município de São José dos Campos, no âmbito da Coorde-
nadoria de Empreendimentos Sudeste - REV e Unidade de Negócio Vale do 
Paraíba – RV. A contratada: SAHLIAH ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E GEREN-
CIAMENTO LTDA e a contratante SABESP, resolvem: Suspensão Contratual de 
30 dias a partir do dia 12/07/2021. Data ass. do T.A.: 12/07/2021. UNVPARAIBA, 
14/07/2021.

COMUNICADO MT
MT - 1º TAC do CT 02.830/20-00 assinado em 15/07/2021, para prorrogar o prazo 
contratual até 02/11/2021 e inclusão do detalhamento referente ao fornecimen-
to de materiais e da fórmula de reajuste destes materiais. Objeto : Prestação de 
Serviços de Engenharia para reforma do edifício administrativo e laboratório 
da ETE São Miguel, da Unidade de Negócios de Tratamento de Esgotos da Me-
tropolitana - MT, da Diretoria Metropolitana - M. Recursos próprios. Despesas. 
Parecer Jurídico MTA-Jurídico nº 11.191/2021.
Empresa : ESTRUTURA SERVICE SERVIÇOS DE ELÉTRICA E LÓGICA EIRELI

CAZELLI & CAMARDELLI SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,
c/sede a Av. Prefeito Francisco Rodrigues Filho, 463 - Sala 15 - Centro - 
Poá - SP - CEP. 08561-510- CNPJ: 04.358.418/0001-26 comunica 
encerramento de suas atividades em 12/07/2021. 

A FM Corisco Ltda. torna público que recebeu do IBAMA a Licença de 
Operação nº 1615/2021, com validade de 5 nos para a Estação de 
Telecomunicações Fazenda Ipanema, localizada no município de Iperó, 
SP.

Dracena I Parque Solar S.A.
CNPJ/MF 22.010.949/0001-05 - NIRE 35300521102

Extrato da Ata de Assembleia Geral Extraordinária
Realizada no dia 07/07/2021, às 10h, na sede. Presença: A totalidade dos
acionistas. Mesa: Presidir os trabalhos o Sr. Pierre Emmanuel Isaac
Moussafir, quem convocou a Sra. Hélène Louise Plaisance para secre-
tariá-lo. Deliberações: Os Acionistas aprovaram, com fulcro no artigo 173 
da Lei das S.A., a redução do capital social da Companhia, em até
R$ 5.000.000,00 com cancelamento das ações correspondentes. A eficá-
cia da deliberação de redução de capital fica condicionada ao registro da
ata de assembleia geral extraordinária deliberando sobre a alteração da
Clausula 5ª do Estatuto Social, na qual constará o valor do capital social 
após sua redução. Nada mais a tratar. São Paulo/SP, 07/07/2021.
Mesa: Pierre Emmanuel Isaac Moussafir - Presidente; Hélène Louise
Plaisance - Secretária.

Edital Convocatório – Assembleia Geral Extraordinária – Dia 
21/07/2021. Pelo presente edital, fi cam convocados todos os associados 
do Sindicato, que sejam empregados em empresas fomento mercantil 
– Factoring, situadas nos municípios de São Paulo/SP, Embu/SP, Embu-
-Guaçu/SP, Francisco Morato/SP e Taboão da Serra/SP, a participarem 
de Assembleia Geral Extraordinária que se fará realizar por meio de tele-
conferência no dia 21/07/2021, às 10h00min em primeira convocação, ou 
às 10h30min em segunda, com a fi nalidade de discutir e deliberar acerca 
da seguinte Ordem do Dia: “apresentação, discussão e votação de pro-
posta de convenção coletiva de trabalho para o período de julho de 2021 
a junho de 2022”. Dada a situação de pandemia, a assembleia será feita 
por meio de teleconferência com o uso do programa “Microsoft Teams” 
e será acessada através do seguinte link: https://is.gd/SWNdGB. São 
Paulo, 15/07/2021. Sindicato dos Empregados de Agentes Autônomos 
do Comércio e em Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações 
e Pesquisas e de Empresas de Serviços Contábeis no Estado de São 
Paulo. João Baptista de Gouveia – Diretor Presidente.

Living Apiaí
Empreendimentos Imobiliários Ltda.

CNPJ 11.359.844/0001-40 - NIRE 35223856958
Extrato da Ata de Reunião de Sócios

Data, Hora, Local: 06.07.2021, às 10 hs, na sede social, Rua do Rócio, nº
109, 3º Andar, Sala 01 - Parte, São Paulo/SP. Presença: totalidade do
capital social. Mesa: Presidente: Celso Antonio Alves, Secretária: Sigrid
Amantino Barcelos. Deliberações Aprovadas. A redução do capital social
em R$ 6.000.000,00 considerados excessivos em relação ao objeto social,
nos termos do artigo 1.082, II, do Código Civil, mediante o cancelamento
de 6.000.000 de quotas, com valor nominal de R$ 1,00 cada, todas da
sócia Living Empreendimentos Imobiliários S/A, a qual receberá em
moeda corrente do país o valor das quotas canceladas a título de capital
excessivo. Dessa forma, passa o Capital Social de R$ 43.843.784,00 para
R$ 37.843.784,00. Ainda, a única sócia autoriza os administradores a
assinar e fi rmar todos os documentos necessários. Encerramento: Nada
mais. São Paulo, 06.07.2021. Mesa: Celso Antonio Alves - Presidente, 
Sigrid Amantino Barcelos - Secretária. Sócia: Living Empreendimentos
Imobiliários S/A - Celso Antonio Alves, Sigrid Amantino Barcelos

WSC Participações Societárias S.A.
CNPJ/MF nº 08.788.555/0001-51 – NIRE 35.300.340.957

Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária
Ficam os acionistas da WSC Participações Societárias S.A. (“Compa-
nhia”) convocados para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária 
(“AGOE”) a ser realizada no dia 24 de julho de 2021, exclusivamente de 
forma digital, às 10h00min (dez horas), para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações fi nanceiras, referentes ao exercício fi ndo em 
31 de março de 2021; 2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do 
exercício e a distribuição de dividendos; 3. Outros assuntos de interesse 
da sociedade. As Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social 
encerrado em 31 de março de 2021, serão encaminhadas via e-mail aos 
acionistas e encontram-se à disposição na sede social da Companhia e no 
website (www.usinaferrari.com.br). Informações Gerais para Participação 
dos Senhores Acionistas na AGOE. O acesso detalhado e orientações de 
acesso à plataforma digital Teams para participação da Assembleia será 
enviado por e-mail aos acionistas. Pirassununga-SP, 05 de julho de 2021. 
Valter Luís Ferrari, Fábio Ferrari, José Sérgio Ferrari Junior e Antônio 
Carlos Previte – Diretores. (16, 17 e 20/07/2021)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

 Empresarial

M
at
ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

continua continua

continuação

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		2021-07-16T05:10:11-0300




